8. *Ptolemæus* 1. Aegypti Rex imperitum maticum irridens, rogabat quis fuisset pater.

Vide de Patientia. Atq[ue] ille: *Dicam, inquit, si tu prius dixeris fuerit Lagi pater. Hoc dicto tetigit Regis ignorantia, cunctiq[ue] indignè ferebant, velut intollerabile conuictū. Hic Ptolemæus illis patientia moderior, qui intelligerer se occasionē decouicio, inquit: Si Regū nō est ferre, cū dictis tagi: ur, nec illud Regū est, dictis quæquā attingi.*

9. Cùm Octavius Imp. interrogaretur, cur de omnibus merendo, multorum tolerare cœnas: *Ego, inquit, amici, qui Vrbē ab hostibus liberavi, etiam maleuolorum linguis liberaui; (ye quid liberet loquerentur.) Non enim equum ut saxis de libertate gloriabitibus, vincas copias, sese esse lingua conquerantur. Quibus perfecto verbis animi generositatem ac prudenter optimus Imp. satis declarauit, quod malevolentis obrectationes flocci faceret, vt reuera nihil ciendæ sunt viro virtute præstanti, cùm regis generalis: Vitia semper patronos parere.*

is, à Trifitio lage obiuit. Ab dire. Abum manne familiata tempe perficit, potuit, is maius enecat dixerit gis igne ut intollerantem onē deūtū dictū attingit, curde rerareca fibus libe; (veq; equum) quibus prudenter malenoh a nihil cū regere, oas confitit. tates semper amulos nutrire: & Plato, lib. de Leg. dicat: Malos semper dupliciter malos esse, quod ar- magerant tum ad tuenda propria, tum ad laeden- da bona aliena. & Val. lib. 4.c. 7. Nulla tam mode- sta est felicitas, qua malignantes dentes possit vi- sare.

10. Recte *Liulia Augusti* dicit apud Dionem, lib. 55. Debere quidem Principem ea, quæ in Remp. peccantur, exequi, at priuatim in se admissa tolerare.

II. *Pericles* iubebat cum lychno deduci eum, à quo per totum diem in foro conuicijs proscissus fuerat: & Aristoteles audiens quandam de se ab- sente male loqui, respondit: τόπον ἀπόβλακται μασγύρα, absentem etiam castiget.

12. *Traianus*, si quando opprobrijs lacefferetur, nunquam ab ira vincebatur. Nimirū sciebat pru- dentiss. Imp. satius multo esse, iniuriā pati, quām mox ad vindictā procedere: imò expedire inter- dum Principi, effè qui illi obloquantur, vt potius virus indignationis loquendo euomant, quām facto. Nam alterutrum eueniat necesse est, vt perditorum hominum praui humores exhalent. Recte *Dionys. Halic.* lib. 9. Res gestas taxare, cui- uis facilimum; at res egregias gerere, perdiffici- le, paucilque datum est.

13. *Tiberius Cæsar*, in Senatu dictis quorundam *Tiberius* parum honestis aspersus, admonitus, vt male- *Cæsar ad- diicos* puniret, respondit: Non tantum habe- uersus con- wus otij, vt implicare nos pluribus negotijs de- uilia fir- beamus. Si hanc fenestram aperueritis, nihil nus, & pa- alud agi finetis. Cūm iocis, conuicijs, fa- mosis carminibus ac rumoribus frequenter

- impeteretur, amicis ad vltionem hortantibus respondit: In ciuitate libera linguam mentem liberam esse debere: adeo patienter conseruare concoxit. *Suet.c.28.Tac.*
14. *Domitianus Imp.* et si homines mordaces scum que malevolos haberet odio, semper tamen diuissim cebat, eos esse peiores, qui maledicis aures pertinuerent, neque reprehenderent, quam ipsos similes ledicos. *Suet.*
15. *Titus Imp.* dicebat: Nemo me sine iniuria sequi contumelia potest, propterea quod nibil facit quod reprobandi mereatur; ea vero, quae sibi bus ome dicuntur, prorsus negligo. Conscientia magis curanda, quam virus linguarum, &c. Ad contumeliarum.
16. *Sigismundus Imp.* varijs maledictis iudicari, at manica multitudine agitatus, &c ab aule Athene vindictam extimulatus, nihilo commotus drum robis, inquit, graue videtur, istos male loqui, noli nos male agamus indicans, in nostra manus quem esse quam bene vel male audiamus. *Aeneas Stranius* dicens gestis Alph. meritata
17. Cum *Alphonsus Aragonie Rex* inaudiret, quid nonnullis clam lacerari, Regum esse, dixit, intermodio benefacere, sed etiam mala patienter alis dire. Magnifica certe respōsio: is enim, ait *Amatus* in *1. de Off. cap. 6.* qui citò iniuria mouetur, facit habere dignum videri contumelia, dum vult ea in dictoribus probari.
18. *Fridericus III. Imp.* cum accepisset, multa splendida quidem esse, qui male de ipso loquerentur: Quod aquos nescitis, ait, *Principum actiones tanquam formique pum venenatis linguarum telis esse propositas*: nolite cogitare quidem, qui omnibus satis acere non possumus, dicitur.

— Hic murus abeneus esto,

Nil confidere sibi, nulla pallere cuper.
Simili animi magnitudine Franciscus I. Frä-
rex, cum ob graue tributum subditis impo-
n, multorum voculis palam proscindi se au-
asset, quibusdam ad læse Maiestatis crimē hoc
inere, & acerrimè vindicandum dicentibus:
te illos, inquit, subridens, pro argento suo quod
nt loquit.

Duo hic obseruanda sunt Magistratui: alterū, factis contrarijs eleuet probra grandiora, quibus occulte laceratur: alterum, vt si calumnias presentes & aperte sint, verbis refellantur.

Adhuc sapiens, inquit Seneca, epist. 14. nunquam potentium iras prouocabit, imo declinabit, non alii, aique in nauigando procellam. Vnde Phocion aulic Atheniensis, cùm audiret Demosthenem Alexāndri Regē grauiter maledictis lacessere, inquit: Noli demens sauum leonem stimulare, & iutene, quem gloria & imperandi libido incendit, in pa- triam prouocare, ne incendium maximum tua te- meritate nobis confles. Hoc incendium sibi à Friderico Barbarossa Imp. Mediolanenses accersi- dixit, erunt, eò quod ira perciti, & Maiestatis Impe- rientialis contemptione Dominam Imperatricem, a- lat Amisua impositam, & caudam aduersa facie loco, facilius tenentem per urbem maximo cum spe- ea in electorum risu & conuicijs circunduxissent. Quia tortumelia sic excanduit Imperator, vt urbem multitudinem & spectabilem ambusserit, soloque tur: Qua daquirit, ciuibus primū ad internacionem quāque deletis. Certe in Regem malè concepta & sita non sunt toleranda, nedum ergo male- amus, dita. Rex sacra persona est totius ciuitatis, cuius

K 3

dextra

dextra vitam & necem tenet, ergo male de
loquendi licentia prohibetur. Loquatur igit
gricola, sed non ultra rastrū; loquatur miles,
non ultra hastā; loquatur ciuis, sed non ultra
tē. Pessime Semei, cur nomen Dauidis male
discindis lingua? nonne meministi Regem āl
constitutum esse? quidquid ergo in Dauiden
queris, aduersus diuinam prouidētiā loqu
nam Deus est qui Reges fecit, & per quem
dominantur. Pueri, qui maledixerunt Prop
à sequissimis vrisis occisi sunt, quomodo ergo
inultā ferret contumeliā illatam Magistratū
poena irrogatur ei, qui ciuem aut socium in
afficit; quantū supplicium debetur illi, qui
tate loquendi Regē suūm vulnerat? Romani
cedones, Lacedæmonij, alit̄q; nationes olim
vitiū linguæ inter sciera lēs Majestatis
merārūt, nec minore seueritate, quam ceteri
ipsum puniuerunt. Adhæc Patri nō licet ma
cere, ergo nec Magistratui. Murmurārunt
filiij Israēl in Moyse ducem, & Aaronem
dotem suum, sed Principes eiusdem seditione
complices, viii ad inferos descēderunt. Num
lārū l
Apud
sunt l
VXOR
lisar
Par
inuen

SIGNVM XXVII.

*Castum esse. CASTITATEM ET CONTINES
tiam amare, eamq; extra connubium,
& in eo pro parte seruare.*

1. **C**rus abstinebat à conspectu Panthera
tæ, & ad eum adducendæ; & Araipo
ti, mulierem esse insigni forma, dignam Reg
culis: Ideo, inquit, magis est illa abstinendum
nim si nunc, tuo obtemperans coſilio, illā ab
exte